Im Taufsermon<sup>80</sup> hob Luther noch 1519 hervor, dass jeder Mensch selbst entscheiden müsste, auf welche Weise und in welchem Stand er sein Taufgelübde erfüllen wolle. Die weltliche und die geistliche Lebensweise wurden als gleichwertige Möglichkeiten nebeneinander gestellt, für die der

---

77 Vgl. auch Zumkeller: AaO, 733.

78 Die ausführlichste Untersuchung über die Entwicklung bis zum Jahre 1519 bieten: Sarenac: AaO (siehe oben Seite 18 Anm. 15); Lohse: Mönchtum und Reformation, 213-343 vgl. ferner Stamm: AaO, 11-73. Vom 16. April 1516 ist ein Brief des Augustinereremiten an seinen Ordensbruder Georg Spenlein erhalten, in dem er ihn – unter Bezug auf sein eigenes Beispiel – prüfend nach seinem Verständnis der Gerechtigkeit Gottes fragt, da er in seiner Wittenberger Zeit noch falscher Meinung war: „Caeterum quid agat anima tua, scire cupio, utrumne tandem suam pertaesa propriam iustitiam discat in iustitia Christi respirare atque confidere. Fervet enim nostra aetate tentatio praesumptionis in multis, et iis praecipue, qui iusti et boni esse omnibus viribus student; ignorantes iustitiam Dei, quae in Christo est nobis effusissime et gratis donata, quaerunt in se ipsis tam diu operari bene, donec habeant fiduciam standi coram Deo, veluti virtutibus et meritis ornati, quod est impossibile fieri. Fuisti tu apud nos in hac opinione, imo errore; fui et ego, sed et nunc quoque pugno contra istum errorem, sed nondum expugnavi.“ (WA Br 1, 35, 15-23 (11)). Des Weiteren gab der Ältere dem Jüngeren einen praktischen Ratschlag: „Igitur, mi dulcis Frater, disce Christum et hunc crucifixum, disce ei cantare et de te ipso desperans dicere ei: tu, Domine Ihesu, es iustitia mea, ego autem sum peccatum tuum; tu assumpsisti meum, et dedisti mihi tuum; assumpsisti, quod non eras, et dedisti mihi, quod non eram. Cave, ne aliquando ad tantam puritatem aspire, ut peccator tibi videri nolis, imo esse. Christus enim non nisi in peccatoribus habitat. Ideo enim descendit de coelo, ubi habitabat in iustis, ut etiam habitaret in peccatoribus. Istam charitatem eius rumina, et videbis dulcissimam consolationem eius. Si enim nostris laboribus et afflictionibus ad conscientiae quietem pervenire oportet, ut quid ille mortuus est? Igitur non nisi in illo, per fiducialem desperationem tui et operum tuorum, pacem invenies; discas insuper ex ipso, ut, sicut ipse suscepit te et peccata tua fecit sua, et suam iustitiam fecit tuam.“ (WA Br 1, 35, 24-36 (11)).

79 Hinz erinnerte daran, dass der Reformator schon in diesen Jahren polemisch mit Ordensangehörigen umging: „Die angegriffenen Mönche waren in Luthers Polemik Musterbeispiele für die Mißachtung des Glaubens, da sie allein auf den Verdienst ihrer Werke und ihres Gelübdes vertrauen sowie statt der Schrift die jeweiligen Ordensregeln in den Vordergrund stellten.“ (Hinz: AaO, 87).